1-178/ 2019

УИД: 23RS0003-01-2019-003080-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июня 2019 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Калианиди К.К.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора

ФИО1. ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника Байрачного И.Н., предъявившего удостоверение № 2034 и ордер №298745,

потерпевшей К.Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО3, ранее судимого:

10 августа 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Анапа Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к двенадцати месяцам исправительных работ с удержание пятнадцати процентов заработной платы в доход государства, категория преступления не изменялась, наказание полностью не отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 3 г. Анапа Краснодарского края по делу № 2-74/2011 г. от 18.01.2011 г., обязан выплачивать в пользу ФИО4 (ныне К.Е.С.) К.Е.С. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери В. (ныне Е.), ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1\4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.01.2011 г. до совершеннолетия ребенка, то есть до 27 января 2028 г. 

Однако, ФИО5, фактически проживая 

<

адрес>, будучи 21.03.2018 г. привлечен мировым судьей судебного участка № 251 Анапского р-на Краснодарского края по делу № 5- /2018 г., постановление вступило в законную силу 03.04.2018 г., к административной ответственности постановлением о назначении административного наказания по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, должных выводов не сделал и продолжал длительное время умышленно уклоняться от уплаты по решению суда средств на содержание ребёнка, в результате чего у него образовалась задолженность за период с 08.06.2018 г. по 22.03.2019 г. в размере 89 924,85 руб., общая задолженность по выплате алиментов на 22.03.2019 г. составляет 515 094,65 руб.

Рассматривая настоящее уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, законного представителя потерпевшей, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО3, выразившиеся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенном неоднократно, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УКРФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО3 положительно характеризуется, признал вину, раскаялся в содеянном, указанные обстоятельства признаются судом смягчающими его наказание обстоятельствами.

То обстоятельство, что ФИО3 является отцом несовершеннолетнего ребенка, в силу требований пункта « г « ч. 1 ст. 61 УК РФ не может быть признано смягчающим его наказание обстоятельством, поскольку ребенок не находится на его иждивении, так как он не занимается его воспитанием и содержанием.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, суд находит необходимым назначить ФИО3 наказание, связанное с лишением свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 64 УК РФ и 73 УК РФ не имеется, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

Согласно ответа ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю (Филиал по г. Анапа ) срок не отбытого ФИО3 наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Анапа составляет пять месяцев 13 дней.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 313, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде пяти месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного присоединения наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Анапа Краснодарского края от 10 августа 2018 года из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы, в соответствии с п. « в « ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить шесть месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- обязательство о явке.

Порядок следования к месту отбытия наказания ФИО3 определить в соответствии с нормами ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ самостоятельно за счет государства.

Обязать УФСИН России по Краснодарскому краю выдать ФИО3 предписание о следовании к месту отбытия наказания не позднее 10 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО3 по вступлению приговора в законную силу явиться в Филиал по г. Анапа ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по адресу: 353730, Краснодарский край, ул. Ленина, 131, для получения предписания о следовании к месту отбытия наказания.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

-копию исполнительного производства- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд кроме по основаниям предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин

Секретарь: О.В. Матецкая

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-178/2019 года (УИД: 23RS0003-01-2019-003080-67) 

Анапского городского суда Краснодарского края